Администрации Чебаковского сельского поселения

Тутаевского муниципального района Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2023 г.  № 11                                                           п. Никульское

Об утверждении муниципальной программы «Развитие  физической культуры и спорта в Чебаковском  сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023-2025 годы

(в редакции постановления Администрации ЧСП от 12.10.2023 №84)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 04.12.2007 года № 329-ФЗ  «О физической культуре и спорте», Администрация Чебаковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие  физической культуры и спорта в Чебаковском  сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023-2025 годы.
2. Предусмотреть финансирование мероприятий программы при формировании бюджета Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области на 2023- 2025 гг.

3. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чебаковского сельского поселения
А.И. Куликов
Приложение 1

к постановлению Администрации
Чебаковского сельского поселения
от 31.01.2023 № 12

(в редакции постановления Администрации

ЧСП от 12.10.2023 №84)
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие  физической культуры и спорта в Чебаковском  сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023-2025 годы
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	«Развитие  физической культуры и спорта в Чебаковском  сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023-2025 годы

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»;

- Федеральный закон  от  04.12.2007 № 329-ФЗ   «О физической культуре и спорте»,

- Устав Чебаковского сельского поселения.

	Заказчик программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Координатор программы
	Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Цель и задачи  Программы
	Создание условий для развития потенциала граждан поселения на занятия физической культурой и спортом.

	Сроки и этапы реализации Программы
	1 этап – 2023 год

2 этап – 2024 год

3 этап – 2025 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы обеспечивается из средств  бюджета Чебаковского  сельского поселения

на 2023 г. в размере  – 280,0 тыс. руб.

на 2024 г. в размере  – 100,0 тыс. руб.

на 2025 г. в размере – 100,0 тыс. руб.
(в редакции постановления Администрации ЧСП от 12.10.2023 №84)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение численности населения различных возрастных и социально-демографических категорий, занимающегося физической культурой и спортом на регулярной основе.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

2. Цели и задачи Программы
Программа является системно-комплексным подходом в развитии физической культуры и спорта в  Чебаковском сельском поселении   на 2023-2025 г.г.

Цель  Программы создание условий для реализации права граждан  на занятие физической культурой и спортом  на территории Чебаковского сельского поселения.

Забота о развитии физической культуры и спорта  –  важнейшая составляющая социальной политики государства, обеспечивающая воплощение в жизнь ценностей и норм, открывающих широкий простор для выявления способностей людей, удовлетворения их интересов и потребностей, активизации человеческого фактора.

Программа направлена на обеспечение права граждан на охрану и укрепление здоровья, на обеспечение поддержки и развития детско-юношеского спорта для увеличения числа занимающихся спортом детей и юношества.

Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

-  вовлечение населения в активные занятия физической культурой и спортом.  Увеличение показателей физической подготовленности и улучшения состояния здоровья населения.  Обеспечение  повсеместной  и доходчивой пропаганды  знаний об эффективности использования физических упражнений в профилактике и лечении заболеваний и совершенствование врачебного контроля над гражданами, занимающимися физической культурой и спортом. Проведение спартакиад, соревнований и первенств по месту жительства.

- совершенствование форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди разных социальных и возрастных групп населения.

-  внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, труда и отдыха различных социально-демографических групп населения.

-  развитие доступной различным категориям жителей инфраструктуры для занятий массовыми видами физической культуры и спорта  по месту жительства.

Срок реализации Программы – 2023-2025 годы.

3. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
Источником финансового обеспечения Программы является бюджет Чебаковского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет на:

2023 год – 280 тыс. руб. (в редакции постановления Администрации ЧСП от 12.10.2023 №84)

2024 год – 100 тыс. руб.

2025 год – 100 тыс. руб.

4. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Источники

финансирования
	Срок

реализации
	Объем финансирования

тыс. руб.
	Ожидаемый социально-экономический

результат

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1.Развитие доступной инфраструктуры  для занятия физической культурой и спортом

	1.
	Содержание плоскостных сооружений.
	Бюджет  Чебаковского сельского

поселения
	2023-2025 г.
	280
	100
	100
	Повышение уровня

доступности и

обеспеченности

населения спортивными

сооружениями,

оборудованием и

инвентарем

	Итого по разделу

	280
	100
	100

	Итого по Программе

	280
	100
	100

(в редакции постановления Администрации ЧСП от 12.10.2023 №84)
7. Управление программой и контроль за ходом ее реализации

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения результатов.

Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом  и ведущего здоровый образ жизни.

Совокупность программных мероприятий при ее полной реализации позволит существенным образом повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке, разработать и внедрить новые технологии физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации осуществляется администрацией Чебаковского сельского поселения.

Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет администрация Чебаковского сельского поселения.